РЕШЕНИЕ № РНП-89-34

11 июля 2013 г.                                                                                                      г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа, в составе:

<   >
при участии:
<   >
рассмотрев материалы проверки факта уклонения ИП Гаджиевой  от

заключения муниципального контракта на поставку мебели (извещение №
0190300002113000146).

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы
от муниципального заказчика – МБУК «Централизованная библиотечная система» г.
Салехард по факту уклонения победителя открытого аукциона в электронной форме
от заключения муниципального контракта на поставку мебели (извещение №
0190300002113000146) – ИП Гаджиевой  , (……).
 В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России факта уклонения
ИП Гаджиевой от заключения государственного контракта на поставку картриджей,
на основании ст. 17.1 Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (извещение № 0190300002113000146) выявлено следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок от 06.06.2013
№ 0190300002113000146-3 Единой комиссией было принято решение о признании
победителем открытого аукциона в электронной форме ИП Гаджиеву с ценой
контракта 548 444,96 руб.

Заказчиком в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 41.12 Закона о размещении
заказов 07.06.2013 был направлен проект контракта в адрес победителя
рассматриваемого аукциона – ИП Гаджиевой.

На основании ч. 4.1 ст. 41.12 Закона о размещении заказа участник открытого
аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, в случае наличия
разногласий по проекту контракта, направленному в соответствии с положениями
настоящей статьи, направляет протокол указанных разногласий, подписанный
электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени
участника размещения заказа, оператору электронной площадки. При этом участник
открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт,
указывает в протоколе разногласий положения проекта контракта, не
соответствующие извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме,
документации об открытом аукционе в электронной форме и заявке на участие в
открытом аукционе в электронной форме этого участника размещения заказа, с
указанием соответствующих положений данных документов. В течение одного часа с

2
момента получения протокола разногласий оператор электронной площадки
направляет такой протокол разногласий заказчику, в уполномоченный орган

При этом протокол разногласий должен быть направлен в срок не позднее пяти
дней с момента получения проекта контракта.

13.06.2013 года ИП Гаджиева  направила протокол разногласий Заказчику.
17.06.2013 года Заказчик направляет проект контракта с учетом внесенных

изменений ИП Гаджиевой.
20.06.2013 года ИП Гаджиева направила подписанный проект контракта

Заказчику.

В нарушение ч. 4.6 ст. 41.12 Закона о размещении заказов победитель открытого

аукциона ИП Гаджиева в установленные сроки направил оператору электронной
площадки проект контракта, подписанный электронно-цифровой подписью, без
подтверждения обеспечения контракта, что подтверждается скриншотами личного
кабинета Заказчика.

В соответствии с ч.11 ст. 41.12 Закона о размещении заказа Участник открытого
аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается
уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого
аукциона в срок, предусмотренный частями 4, 4.4 и 4.6 настоящей статьи, не направил
оператору электронной площадки подписанный усиленной электронной подписью в
соответствии с условиями функционирования электронных площадок лица, имеющего
право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта или
протокол разногласий в случаях, предусмотренных настоящей статьей, либо не
направил подписанный усиленной электронной подписью в соответствии с условиями
функционирования электронных площадок указанного лица проект контракта по
истечении тринадцати дней со дня размещения на электронной площадке указанного в
части 8 статьи 41.11 настоящего Федерального закона протокола в случае,
предусмотренном частью 4.4 настоящей статьи, а также подписанный усиленной
электронной подписью в соответствии с условиями функционирования электронных
площадок указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта при
условии, что заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование
обеспечения исполнения контракта

 Заказчик в соответствии со ст. 19 Закона о размещении заказа направил письмо
о включении в реестр недобросовестных поставщиков ИП Гаджиевой в связи  с его
уклонением от заключения контракта.
 02.07.2013 года в адрес участника Ямало-Ненецким УФАС России было
направлено уведомление, с указанием сроков предоставления информации о причинах
уклонения Общества от заключения контракта, с указанием назначенной даты и
времени рассмотрения дела по факту уклонения ИП Гаджиевой от заключения
контракта.

Между тем пояснений о причинах уклонения от заключения контракта ИП

Гаджиева в адрес Ямало-Ненецкого УФАС России не предоставила.

Комиссия отмечает, что размещение заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд в соответствии

3
со статьей 5 Закона о размещении заказов имеет своей целью определение
исполнителей в целях заключения с ними соответствующих государственных и
муниципальных контрактов.

Подавая заявку участник размещения заказа выразил свое согласие на все
условия, установленные аукционной документацией.

Каждый участник размещения заказа должен сознавать возможность для него
неблагоприятных последствий в случае признания последнего победителем и
уклонения от заключения контракта в дальнейшем.

В соответствии с требованиями ст. 19 Закона о размещении заказов в реестр
недобросовестных поставщиков подлежат включению только те участники, которые
прямо уклоняются от заключения контракта (либо отказываются от заключения
контракта, либо бездействуют).

Таким образом, учитывая вышеизложенные обстоятельства и материалы дела,

Комиссия усматривает в действиях ИП Гаджиевой нарушения требований Закона о
размещении заказов, в части уклонения от заключения муниципального контракта на
поставку мебели (ОАЭФ, извещение № 0190300002113000146).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 19 Закона о

размещении заказов, Комиссия
РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения о победителе

открытого аукциона в электронной форме на поставку мебели (ОАЭФ, извещение
№ 0190300002113000146) –  ИП Гаджиевой (…….), в связи с её уклонением от
заключения муниципального контракта на поставку мебели, для нужд
муниципального заказчика – МБУК «Централизованная библиотечная система» <  >
(…..) сроком на два года.